GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

_________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo à Secretaria de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos, a Senhora Dayse Santos, PARA CRAR O NÚCLEO DE

ACESSIBILIDADE PARA GARANTIR AS DEMANDAS DA COMUNIDADE SURDA.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição nos foi apresentada pelas pessoas surdas, que nos procuraram no Gabinete para

apresentar as seguintes queixas sobre a falta de acessibilidade e aos desafios enfrentados pela

comunidade surda em nossa sociedade. Segundo Pedro Farias e José Matheus, estudantes

universitários, relataram que enfrentam vários obstáculos significativos que evidenciam a

urgência de abordar questões relacionadas à acessibilidade e inclusão para a comunidade surda,

entre elas:

1. A disponibilidade de um interprete em libras para acompanhar a pessoa surda em

equipamentos da saúde, educação, cultura, lazer e outras secretarias que prestam serviços da

política pública municipal.

2. Que seja criada oportunidades de estágio e emprego para pessoas surdas, pois apesar

de ter enviado currículos para diversas instituições, o resultado é que não há estágio para

pessoas com deficiência.

3. Promoção de Campanhas que visem a conscientização e a sensibilização sobre as

necessidades e os direitos da comunidade surda, visando combater o preconceito e a

discriminação.

Assim, como o nosso mandato versa sobre a inclusão, pauta apresentada no nosso Plano de

Vereança, é que pedimos o deferimento do pedido. Dê-se ciência aos órgãos competentes.

Sala das Sessões, 25 de março de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2024-03-25T11:57:52-0300
	Vereadora Perpétua Dantas